級架構並定期進行評級驗證。信貸風險的計量及監測是一個持續的過程，及旨在幫助提前識別潛在風

險。

信貸息差風險

信貸息差變動影響資產及負債的價值。信貸息差風險在很大程度上通過策略性資產配置過程進行管

理，在此過程中，對信用評級及息差久期這兩個主要的息差風險驅動因素進行管理以實現資本效率，

同時考慮經濟風險和當地償付能力資本因素。

98

22. 風險管理（續）

利率風險

本集團面對的利率風險主要來自本集團負債與資產存續期之間的任何差距。由於大多數市場並不具備

年期足以配對壽險負債的資產，故引發與為配對本集團的保險負債而將到期資產再投資有關的不確定

性。

友邦保險主要採用經濟基準管理利率風險。當地方償付能力制度偏離經濟基準時，為業務單位採用地

方償付能力作基準的利率風險亦納入考量。此外，就酌情給付的產品而言，則進行額外的利率風險模

式，藉此為釐定妥善的管理行動提供指引。評估期權和擔保產品時，管理層亦考慮利率變動所造成的

不對稱影響。

股本價格風險

股本價格風險因股權及投資基金的權益的市值變動而產生。長期性股權及投資基金的權益的投資可協

調保單持有人的期望、提供分散風險效益及提高整體回報。在任何時候所承受的股本風險程度受本集

團的策略性資產配置情況規限。

股本價格風險首先透過個別投資委託界定各項基準和追蹤誤差目標以進行管理。股本限額亦適用於限

制個別風險。股本風險會加入於各個別交易對手的風險總報告中，以確保避免風險過度集中。

敏感度分析

對影響金融資產及負債的主要變量的敏感度分析載列於下表。其他金融資產的賬面值不會因利率或股

本價格變動而改變。於計算債務及股本工具對利率及股本價格變動的敏感度時，本集團已就資產估值

對保單持有人的負債的相應影響作出假設。由於單位連結式合約的資產的公平值變動由保單持有人全

數承擔，故與此類合約相關的資產已被剔除。計算以分紅基金所持有資產的敏感度分析時，已按適用

最低保單持有人分紅比例扣除分配予保單持有人的回報。

所呈列的資料旨在說明估計單一變量變動對計入稅項影響前的溢利及總權益的影響。

就說明稅前溢利及總權益（不計稅項影響）對利率及股本價格變動的敏感度而言，由於違約事件反映

個別發行人的特殊狀況，故無須考慮金融資產出現減值的影響。由於本集團的會計政策鎖定保單生效

時的利率假設，及本集團加入逆差撥備的假設，故敏感度分析所述變動水平不會導致虧損確認，因此

對負債並無任何相應影響。

99

22. 風險管理（續）

敏感度分析（續）

2022年6月30日 2021年12月31日
（未經審核）

百萬美元

對稅前
溢利影響

對總權益
影響（不計
稅項影響）

對分配權益
影響（不計
稅項影響）

對稅前

溢利影響

對總權益

影響（不計

稅項影響）

對分配權益

影響（不計

稅項影響）

股本價格風險
股本價格上升10% 1,428 1,428 1,428 1,608 1,608 1,608
股本價格下降10% (1,428) (1,428) (1,428) (1,608) (1,608) (1,608)

利率風險
收益率曲線上移50個基點 (896) (6,437) (896) (1,152) (8,585) (1,152)
收益率曲線下移50個基點 932 7,151 932 1,193 9,539 1,193

匯率風險

本集團的匯率風險主要是由於本集團在亞洲多個市場內經營業務，以及為編製財務報告而將多種貨幣

換算為美元而產生。我們不會對沖營運單位及附屬公司的資產負債表成本集團的呈列貨幣（美元）。

各業務單位的資產、負債及地方監管資本及壓力資本通常以配對的貨幣入賬，惟以功能貨幣以外貨幣

計值的股本及其他非固定收益資產，或於一年內可能有的資本變動才予以對沖。以功能貨幣以外貨幣

計值的債券通常運用交叉貨幣掉期或遠期外匯合約進行對沖。

100

22. 風險管理（續）

匯率風險淨額

百萬美元 美元 人民幣 港元 泰銖 新加坡元 馬幣

2022年6月30日－未經審核
按原有貨幣分析的權益 17,698 13,064 1,586 2,929 (4,824) 2,277
貨幣衍生工具持倉的淨額 (8,009) – 306 2,104 3,739 291
貨幣風險 9,689 13,064 1,892 5,033 (1,085) 2,568

原有貨幣升值5%
對稅前溢利影響 277 231 (28) 4 12 10
對其他全面收入影響 (294) 328 58 247 (65) 118
對總權益影響 (17) 559 30 251 (53) 128

美元升值5%
對稅前溢利影響 277 (226) 63 (2) 4 (9)
對其他全面收入影響 (294) (333) (93) (249) 49 (119)
對總權益影響 (17) (559) (30) (251) 53 (128)

百萬美元 美元 人民幣 港元 泰銖 新加坡元 馬幣

2021年12月31日
按原有貨幣分析的權益 30,845 11,470 2,539 5,144 (5,700) 2,410
貨幣衍生工具持倉的淨額 (8,610) – 323 2,739 3,704 329
貨幣風險 22,235 11,470 2,862 7,883 (1,996) 2,739

原有貨幣升值5%
對稅前溢利影響 469 253 33 9 7 5
對其他全面收入影響 (487) 320 44 385 (106) 132
對總權益影響 (18) 573 77 394 (99) 137

美元升值5%
對稅前溢利影響 469 (249) 2 (8) 13 (5)
對其他全面收入影響 (487) (324) (79) (386) 86 (132)
對總權益影響 (18) (573) (77) (394) 99 (137)

101

22. 風險管理（續）

流動性風險

集團董事會採用的流動性原則是「友邦保險將維持足夠的流動性以便如期承擔財務償付需求」，因此，

友邦保險將流動性風險定義為未能如期承擔當前及未來財務償付需求的風險。此包括於日常營運中因

現金流入及流出的時間表不匹配所導致的風險（包括保單持有人及第三方付款、抵押要求）及保單持

有人負債所需資產的市場流動性不足。

友邦保險根據集團的流動性框架管理流動性風險。該框架包含集團在每日至12個月的多個時間段內
的基準及壓力條件下用於進行前瞻性監控及管理流動性風險的標準、程序及工具。流動性的前瞻性管

理可以及早發現趨勢，使管理層能夠參照預先界定的應急計劃主動管理流動性。該框架由四個主要核

心組成：

• 每日現金預測及流動性充足率；

• 結構流動性充足率；

• 以市場為本的資產流動性監測；及

• 流動性管理及應急計劃。

友邦保險通過維持適當的不附帶產權負擔的優質流動投資資產儲備來支持內部流動性。流動性進一步

透過承諾信貸融資、善用債券回購市場及本集團全球中期票據及證券計劃下可獲取的債務市場獲得外

部支持。

本集團的流動性框架在我們所有市場建立流動性彈性，同時提供集中監督並在需要時及時採取管理措

施的能力，以確保我們如期履行所有財務承諾。

我們的金融資產、金融負債及保險合約負債的到期情況載列如下，以補充本集團流動性情況的長期觀